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6.1 Formación pedagógica

Contenido 217CEDU
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Tabla 81

Docentes en actividades de actualización, 
asesoría y formación pedagógica 2021

Centro de Tutor ías Exprésate

Arquitectura, Urbanismo y Diseño

Ciencias Básicas

Ciencias de la Salud

Derecho y Ciencias políticas

Escuela de Negocios

Humanidades y Ciencias Sociales

Ingenierías

Instituto de Estudios en Educación

Música

Instituto de Idiomas

Bienestar Universitario

Otros (Consultorio Jurídico, CEDU, Biblioteca, CREE, 
empresas y extensión, áreas administrativas)

Posgrados

Total en actividades

14

32

14

19

15

32

38

9

36

3

2

6

1

3

17

11

39

15

24

45

23

6

2

69

4

6

2

1

5

31

47

59

34

40

81

66

15

2

105

5

35

36

6%

9%

11%

7%

8%

16%

13%

3%

0%

20%

1%

7%

7%

1

26

Ins

0

Dedicación
División académica

TC

212 12 261 8 27 520 100%
36

MT CA Asistente 
Docencia 

Admin Total
Participación porcentual

 (docentes en actividades por 
división / total docentes en 

actividades 2021)

TC: tiempo completo     MT: medio tiempo    CA: catedráticos   ADMIN: Administrativo   
(Los participantes se cuentan 1 vez)   
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Docentes participantes en programas 
de comunidad docente 2021

Tabla 82

TC: tiempo completo     MT: medio tiempo    CA: catedráticos   ADMIN: Administrativo    
* Hay participantes que se cuentan más de una vez por estar inscritos en varios grupos.    

Club de Lectura

Comunidades de Aprendizaje

Hablemos Docencia

39

42

19

5

6

27

15

19

2

1

3

1

1

3

1

79

64

41

43%

35%

22%

2019 2020

Dedicación
Admin Posgrados Posgrados

Doctor
Grupos

Total* 184

TC MT CA
Asistente 
Docencia Total Participación
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Estudiantes en programas de formación 
pedagógica e investigación de aula, año 2021

Gráfico 50
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Estudiantes monitores para la 
excelencia docente, año 2021

Gráfico 51
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Gráfico 52

6.2.  Formación en Tecnología para el Aprendizaje

Total docentes que participaron en asesorías, capacitaciones y 
acompañamiento en tecnología para el aprendizaje 2017-2021
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203
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410
483

241

324

472

945
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Relación de capacitaciones, asesoría y acompañamiento ofrecidos -2021 
( Total capacitaciones y acompañamientos : 1822)

Tabla 83

Actividad Participación
docente y adminNo.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

624

517

275

151

110

72

34

18

7

6

5

3

Asesoría y acompañamiento para uso de Zoom

Vive la experiencia Brightspace

Crea la experiencia Brightspace

Migración de Blackboard a Brightspace

Nueva plataforma de aprendizaje Britghspace

Gestión de evaluaciones y actividades en el catálogo web Blackboard Learn

Gestión de evaluaciones con tecnología

Gestión administrativa del curso y funciones básicas en el catálogo web Blackboard Learn

Google drive y otros

Gestión administrativa en Brightspace

Gestión de evaluaciones y actividades en Brightspace

Lecciones interactivas (Mentimeter, Nearpod)

Tipos de capacitaciones / asesorías ofrecidas = 12

* Puede haber docentes que se cuentan más de una vez de acuerdo al número de capacitaciones que hayan recibido en el año. 
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Relación de docentes asesorados y capacitados por división académica 
(Total docentes atendidos 2021 : 945)

Tabla 84

(Los participantes se cuentan 1 vez)

División académica

Arquitectura, Urbanismo y Diseño

Ciencias Básicas

Ciencias de la Salud

Derecho y Ciencias Políticas

Escuela de Negocios

Humanidades y Ciencias Sociales

Ingenierías

Instituto de Estudios en Educación

Instituto de Idiomas

Música

Otros (Extensión, consultorio jurídico, biblioteca, CREE, áreas administrativas)

Postgrados

34

107

113

54

65

170

104

19

91

12

102

74

4%

13%

13%

5%

8%

17%

10%

2%

10%

1%

10%

6%

No. Docentes
participantes

Participación porcentual
 (docentes en actividades por división 
/ total docentes en actividades 2021)



Capítulo 6 Contenido 224

Tablo 856.3.  Virtualización y Diseño de Material  Educativo

Número de docentes que diseñaron aulas virtuales o material educativo

Arquitectura, Urbanismo y Diseño

Ciencias de la Salud

Escuela de Negocios

Humanidades y Ciencias Sociales

Ingenierías

Instituto de Idiomas

Administrativos

Total participación docente
Número de aulas virtuales desarrolladas

3

6

3

3

2

4

2

23
23

División académica No. Docentes
participantes

Boletín Estadístico 20216. CEDU
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No. Aulas Virtuales Desarrolladas

Gráfica 53
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Tabla 866.4. Investigación e Innovación Pedagógica

Número de proyectos de innovación en el aula:
Transformación de cursos, innovación pedagógica, laboratorios 

pedagógicos y aulas interconectadas, año 2021

Número de docentes

Número de proyectos

75

57

CantidadDescripción
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